
 

 
 

Comissão Permanente de Licitação 

Estrada Nelore, 200, Monte Alegre – Cabo Frio – RJ 
CEP 28921-111 – Telefone: (22) 2648-8907 

        COMSERCAF 

Processo nº ______________ 

Data: ___________ Fls. _____ 

Rubrica: _________________ 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 O Presidente da Companhia de Serviços de Cabo Frio – COMSERCAF, no uso das 

suas atribuições legais atribuídas pela Lei Complementar Municipal no 2.471/2013, 

RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO proferida pelo Presidente da Comissão 

Permanente de Licitação  –  CPL nos autos do processo administrativo no 884/2022 em 

favor da empresa TECNOLOGIA GLOBAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o número 

07.775.217/0001-12, com a cotação no valor de R$ 29.550,00 (vinte e nove mil, 

quinhentos e cinquenta reais) em razão de atender as necessidades emergenciais 

desta Autarquia, em decorrência dos fatos apurados no Processo Administrativo nº 

884/2022 , na forma do inciso IV, do artigo 24 c/c artigo 26 ambos da Lei Federal no 

8.666/1993 e orientações do Parecer Jurídico emitido pela Procuradoria Autárquica do 

Município. 

 

 A despesa será suportada pela DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

04.122.0002.2004 – Manutenção de Operacionalização da Unidade. 

3.3.90.36.00.00 – Outros serviços pessoa física. 

3.3.90.39.00.00 – Outros serviços pessoa jurídica. 

 

Justificativa: Falha do Sistema da Caixa Econômica – Licitações Caixa, impossibilitando 

a realização do Pregão 009/2022 que se realizaria em 13/05/2022, cujo objeto seria a 

contratação de empresa especializada em disponibilização de módulos de informática. 

 

Cabo Frio, 16 de maio de 2022. 

 

 

 

Heitor P. da Fonseca Junior 

Presidente da COMSERCAF 


